



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

Via Costantino Nigra, 5 – Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 495 del 12 6 SET. 2012

(PA 137_2A – Blufi “Lavori di Consolidamento del centro urbano a monte e a valle del quartiere Macelli” - Pagamento incentivi art. 92 c. 5° D.Lgs 163/2003 – Saldo RUP e Supporti al RUP.
CUP J93B10000520001 - CIG 27503615B1

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle



disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accredito di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice PA 137_2A, riguardante l'esecuzione di lavori di “*Lavori di Consolidamento del centro urbano a monte e a valle del quartiere Macelli*”, nel comune di Blufi per un importo di € 690.000,00 complessivamente;

VISTO che, ai sensi del citato art. 1, comma 2, dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, per la realizzazione degli interventi individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto con la lettera A, il Commissario Straordinario Delegato provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al “COMM STRAORD DEL – OPCM 3886/10”;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21 febbraio 2011 (inerente i criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell'art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.);

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 23 febbraio 2011 con il quale viene nominato l'ing. Giuseppe La Placa quale Responsabile Unico del Procedimento ed il dott. Francesco Barranco, il geom. Pietro Nicolichia ed il geom. Giuseppe Ferrante supporti al Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;

VISTO il Decreto Commissariale n. 246 del 28 settembre 2011 con il quale si dispone l'impegno della somma di € 558.878,57 per la realizzazione dell'intervento denominato “*Lavori di Consolidamento del centro urbano a monte e a valle del quartiere Macelli*” nel comune di Blufi, individuato con il codice di identificazione PA 137_2A nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€	344.113,28	
2. <u>Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€	12.493,70	
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€		356.606,98

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€	74.887,47	
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€	5.694,27	
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€	18.264,04	



4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€	34.643,39
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€	7.598,04
6. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€	9.177,62
7. Indennità occupazione/costituzione servitù	€	1.860,22
8. Pubblicità gara e spese Comm. Gara	€	4.000,00
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
10. Imprevisti	€	45.921,54
Totale somme a disposizione	€	202.271,59
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	558.878,57

VISTO il Decreto Commissariale n. 263 del 06 ottobre 2011 con il quale si dispone il pagamento degli incentivi art.92 c.5° D.Lgs 163/2003 – Progettazione – 50% RUP e Supporto al RUP;

VISTA la perizia di variante e suppletiva del 23/02/2012 firmata dal RUP, dal DL, dall'Impresa e dal Progettista, dalla quale si evince che il nuovo importo lordo dei lavori ammonta ad € 469.280,32;

VISTO il Decreto Commissariale n. 146 del 02/04/2012 di Presa atto della perizia di variante e rimodulazione impegno relativo ai lavori di “Consolidamento del centro urbano a monte e a valle del quartiere Macelli” e del Quadro Economico alla stessa allegato così come di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€	351.565,30
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	12.884,57
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€	364.449,87

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€	76.534,47
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€	5.762,71
3. Consulenza Geotecnica e strutturale compr. IVA e oneri	€	17.978,31
4. Comp. tecniche D.L. misura e cont. Sic. Compr. IVA e oneri	€	35.856,97
5. Competenze collaudo statico IVA e oneri	€	7.598,04
6. Consulenza geologica compr. IVA e Oneri	€	8.995,40
7. Indennità occupazione/costituzione servitù	€	1.860,22
8. Pubblicità gara e spese Comm. Gara	€	401,78
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
10. Spostamento Linea Enel	€	3.053,68
11. Imprevisti	€	36.162,12
Totale somme a disposizione	€	194.428,70
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	558.878,57

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 02/08/2012, firmato dal progettista, dal RUP, dall'Impresa e dal DL, con il quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa Arcobaleno 3000 Srl;

VISTA la nota prot.n. 3407 del 10/09/2012 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, propone la liquidazione dell'incentivo al R.U.P. ed alla relativa struttura di supporto, ammontanti rispettivamente ad € 1.198,35 e ad € 143,81 cadauno;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento del saldo pari al 25% degli incentivi relativi il responsabile unico del procedimento per un ammontare di € 1.198,35 ed al saldo pari al 9% per gli



incentivi ai supporti al responsabile unico del procedimento ammontanti ad € 143,81 cadauno per un totale complessivo di € 1.629,78;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'Intervento "Lavori di Consolidamento del centro urbano a monte e a valle del quartiere Macelli" nel comune di Blufi, individuato con il codice di identificazione PA 137_2 A, a valere sul decreto d'impegno n. 246 del 28 settembre 2011, così come modificato dal Decreto Commissariale n.146 del 02/04/2012 (voce B/2 "Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006"), dei compensi per incentivi ex art. 92 - c. V del D. Lgs. 163/2006 per un importo netto pari ad € **685,55** (seicentoottantacinque/55) a favore dei beneficiari elencati nel prospetto "all. 1), che fa parte integrante del presente decreto;

Articolo 3

E' disposto il pagamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **434,52** (quattrocentotrentaquattro/52) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia - Cassa Regionale e intestato al creditore;

Articolo 4

E' disposto il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **35,77** (trentacinque/77) a favore della Regione Siciliana, da commutarsi in quietanza d'entrata sul capitolo 3405/01, capo XVII (contratto 1);

Articolo 5

E' disposto il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell'Amministrazione - per l'importo complessivo di € **369,55** (trecentosessantanove/55) a favore del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);

Articolo 6

E' disposto il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € **104,39** (centoquattro/39) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;



Articolo 7

i suddetti ordinativi, per complessivi € 1.629,78 (milleseicentoventinove/78) verranno tratti sulla contabilità speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10;

Articolo 8

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per l'emissione dell'ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)





UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO EX OPCM 3886/2010

OPERE DI CONSOLIDAMENTO CENTRO URBANO QUARTIERE MACELLI COMUNE DI BLUFI - PA 137 2/A

PROSPETTO LIQUIDAZIONE INCENTIVI ART. 92, C. V, D.LGS 163/2006 - PROGETTAZIONE -SALDO RUP E SUPPORTO RUP
(DIPENDENTI REGIONE SICILIANA)

Beneficiari	qualifica	periodo di liquidaz.	importo lordo		Reg. Sic. contr.prev. a carico dipen. 8,80%	Fido Pen. Sic. contr.prev. a carico dipen. 8,80%	imponibile IRPEF	aliquota IRPEF	imposta		IMPORTO NETTO da liquidare		Reg. Sic. contr.prev. a carico Ammin. 24,20%		Fido Pen. Sic. contr.prev. a carico Ammin. 24,20%	IRAP a carico Ammin. 8,50%		importo lordo omnicomprensivo
			l. 903,05	d. 108,37					l. 312,96	d. 58,31	l. 218,54	d. 26,23	l. 76,76	d. 143,81				
La Placa Giuseppe	R.U.P.	2011	903,05	108,37	823,58	79,47	823,58	38%	312,96	510,62	218,54	76,76	1.198,35					
Ferrante Giuseppe	Supp. RUP	2011	108,37	108,37	98,83	9,54	98,83	41%	40,52	58,31	26,23	9,21	143,81					
Nicolicchia Pietro	Supp. RUP	2011	108,37	108,37	98,83	9,54	98,83	41%	40,52	58,31	26,23	9,21	143,81					
Barranco Francesco	Supp. RUP	2011	108,37	108,37	98,83	9,54	98,83	41%	40,52	58,31	26,23	9,21	143,81					
TOTALI			1.228,16	1.228,16	1.120,07	98,55	1.120,07		434,52	685,55	271,00	104,39	1.629,78					

SOMMARIO	
Importo a base d'asta	469.280,32
Importo liquidato	3.191,10
Importo da liquidare	1.561,32
	1.629,78
netto da liquidare	
ritenut. Irpef da versare	€ 434,52
Contr. prev. Reg. Sic.	€ 35,77
Contr. prev. F.do Pen. Sic.	€ 369,55
irap	€ 104,39
totale oneri	€ 944,23
Totale lordo liquidazione	€ 1.629,78

Palermo

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL
RISCONTRO CONTABILE
Dott. Daniela Iacono Manno